
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10                        Recife, 18 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, terça-feira, 18 de janeiro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, terça-feira, 18 de janeiro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 4 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

DIGER/UAST .................................................................................................................................. 4 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, terça-feira, 18 de janeiro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 44/2022, DE 18 DE JANEIRO DE 

2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004958/2021-45, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EFETIVAR no cargo de Analista de Tecnologia da Informação, a 

partir de 15/01/2022, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade LUIZA LIMA MEIRA DE MENEZES, 

Matrícula SIAPE nº 3085310, admitido(a) em 14/01/2019, de acordo com a 

Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, e considerando a Nota 

técnica SEI nº 15187/2019/ME, conforme o Parecer da Comissão 

Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação do(a) 

Reitor(a) da UFRPE. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 45/2022, DE 18 DE JANEIRO DE 

2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011964/2020-40, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 

17/01/2022, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade JOSILENE SOARES DO CARMO, 

Matrícula SIAPE nº 3085502, admitido(a) em 14/01/2019, de acordo com a 

Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, e considerando a Nota 

técnica SEI nº 15187/2019/ME, conforme o Parecer da Comissão 

Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação do(a) 

Reitor(a) da UFRPE. 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 49/2022, DE 18 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.000003/2022-08, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Ensino Médio do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, durante o biênio de 

2022/2024, o(a) servidor(a) MARCIO ROMERITO DA SILVA 

ARCOVERDE, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 

SIAPE nº 1602835, a partir da data da publicação desta portaria, conforme 

Despacho nº 097/2022-GR-UFRPE, de 14/01/2022, constante no processo 

mencionado. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 197/2021, de 15/03/2021, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição nº 47, de 15/03/2021, e dispensar o(a) servidor(a) 

MARIA DOS PRAZERES ARRUDA DA SILVA ALVES, Matrícula 

SIAPE nº 2465362, da função supracitada. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 50/2022, DE 18 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.023382/2021-15, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) LEONARDO RODRIGUES FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 

2068712, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com ônus parcial para esta 

Universidade, por 10 (dez) meses, a partir do dia 01/02/2022, para 

realização do Curso de Pós-Graduação em Ensino de Ciência Política, nível 

de Doutorado Interinstitucional – DINTE, que será realizado na 

Universidade Federal de Pernambuco, conforme Decisão ad referendum nº 

006/2022-CPPD, de 13/01/2022, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente, bem como autorização da Administração Superior desta 

Universidade, constantes no processo acima mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 51/2022, DE 18 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.024081/2021-17, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) LIVIA RODRIGUES DE LIMA PIRES, Matrícula SIAPE nº 

1247499, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com ônus parcial para esta 

Universidade, por 10 (dez) meses, a partir do dia 20/02/2022, para 

realização do Curso de Pós-Graduação em Ensino de Ciência Política, nível 

de Doutorado Interinstitucional – DINTE, que será realizado na 

Universidade Federal de Pernambuco, conforme Decisão ad referendum nº 

005/2022-CPPD, de 13/01/2022, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente, bem como autorização da Administração Superior desta 

Universidade, constantes no processo acima mencionado. 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 

 

DIGER/UAST 

 

PORTARIA Nº. 001/2022 - DIGER, de 13 de janeiro de 2022. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais, 

resolve nomear os servidores listados abaixo para comporem a Banca 

Examinadora  do Concurso – Edital nº 29 de 17 de agosto de 2021 

Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o Cargo de Professor 

do Magistério Superior da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, na área/matéria Literaturas de Língua Portuguesa com 

ênfase em Literatura Brasileira e na África Lusófona (Literatura Angolana, 

Literatura Moçambicana, Literatura de Cabo Verde, Literatura de São 

Tomé e Príncipe, Literatura de Guiné- Bissau). 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 10, terça-feira, 18 de janeiro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROF. DR. FABIO MARIO DA SILVA (PRESIDENTE DA BANCA),  

PROFA. DRA. VALQUÍRIA MARIA CAVALCANTE DE MOURA 

(MEMBRO TITULAR 2 ),  

PROF. DR. JEAN PAUL D'ANTONY COSTA SILVA (MEMBRO 

TITULAR 3), 

PROFA. DRA. MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE ALMEIDA 

(MEMBRO SUPLENTE 1) 

PROF. DR. CARLOS EDUARDO ALBUQUERQUE FERNANDES 

(MEMBRO SUPLENTE 2) 

RENATO SOARES LAURENTINO DE ALBUQUERQUE 

(SECRETÁRIO). 

 

PORTARIA Nº. 002/2022 - DIGER, de 13 de janeiro de 2022. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais, 

resolve nomear os servidores listados abaixo para comporem a Banca 

Examinadora do Concurso – Edital nº 29 de 17 de agosto de 2021 Concurso 

Público de Provas e Prova de Títulos para o Cargo de Professor do 

Magistério Superior da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, na área/matéria Economia Política e História Econômica/ 

Economia Rural/Métodos Quantitativos e Economia Matemática. 

 

RODRIGO DUGNANI (PRESIDENTE DA BANCA),  

REILI AMON-HÁ VIEIRA DOS SANTOS (MEMBRO TITULAR 2 ),  

KLEYTON JOSÉ DA SILVA PEREIRA DE SIQUEIRA (MEMBRO 

TITULAR 3),  

FELIPE RESENDE OLIVEIRA (MEMBRO SUPLENTE 1) 

SERGIANY DA SILVA LIMA (MEMBRO SUPLENTE 2) 

JÉSSICA EMANUELA DOS SANTOS (SECRETÁRIA). 

 

PORTARIA Nº. 003/2021 - DIGER, de 13 de janeiro de 2022. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais, 

resolve nomear os servidores listados abaixo para comporem a Banca 

Examinadora do Concurso – Edital nº 29 de 17 de agosto de 2021 Concurso 

Público de Provas e Prova de Títulos para o Cargo de Professor do 

Magistério Superior da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, na área/matéria Entomologia Agrícola. 

 

PROF. WALTER SANTOS EVANGELISTA JÚNIOR (PRESIDENTE 

DA BANCA),  

PROF. FRANCISCO ROBERTO DE AZEVEDO (MEMBRO TITULAR 

2), 

PROF. LUCIANO PACELLI MEDEIROS DE MACEDO(MEMBRO 

TITULAR 3 ),  

PROF. LEONARDO DANTAS DA SILVA (MEMBRO SUPLENTE 1) 

SUZANA HENRIQUE LOPES DA SILVA (SECRETÁRIA). 

 

 

Ellen Karine Diniz Viégas 

Direção Geral e Acadêmica 

UAST/UFRPE 

 

 

 


